



Azienda Mobilità e Trasporti Bari S.p.A.

Viale L. Jacobini, Z.I. – 70123 BARI
Capitale Sociale € 4.199.634,00 i.v.
CCIAA Bari REA n°456102
Registro Imprese di Bari e P.IVA
n°06010490727
VAT: IT 06010490727
Società con unico azionista soggetta a direzione e coordinamento
da parte del Comune di Bari



Ufficio Contratti ed Appalti

Procedura aperta ex art. 60 del decreto legislativo n. 50 del 2016, per l'appalto della fornitura di ricambi per autobus e autoveicoli dell'AMTAB S.p.A., ripartita in 2 lotti. Importo complessivo a base d'asta: € 1.300.000,00.

CHIARIMENTO DEL 28.06.2016

Quesito n. 3

In riferimento alla Vostra procedura in oggetto, per poter elaborare la Nostra migliore offerta economica sulla base di tutti i dettagli occorrenti a tale scopo, siamo a richiedere che nell'elenco excel del vostro listino vengano aggiunte le quantità presunte dei consumi della Vostra rispettabile Stazione Appaltante in quanto sarebbe impossibile determinare una media ponderale dovendo fare uno sconto unico,

Risposta n. 3

La previsione di spesa è stata sviluppata sulla base di impegni medi relativi ai listini differenziati per categoria di pezzi di ricambio e non sulla base delle quantità del singolo pezzo di ricambio.

Come è facilmente comprensibile, non è possibile per l'Azienda indicare le predette quantità, dipendendo dallo stato manutentivo, dalla vetustà dei mezzi e dall'incidenza delle "cadute" per avarie dei mezzi facenti parte del parco autobus aziendale, parco che peraltro è in attesa di rinnovo in maniera consistente.

Quesito n. 4

In riferimento alla Vostra procedura in oggetto, siamo a formulare i seguenti quesiti:
1. L'art. 4 del Capitolato prescrive che "all'atto della compilazione dell'offerta il fornitore dovrà indicare se s'intende fornire ricambi originali o equivalenti..." E' possibile offrire per entrambi i lotti parte originali e parte equivalenti, barrando dunque entrambe le caselle del modulo d'offerta? In caso affermativo, quale documentazione occorrerà produrre ai sensi dell'art. 5 del Capitolato, all'esito di eventuale aggiudicazione provvisoria?

2. L'art. 4 del Capitolato prescrive che nell'offerta economica debba essere indicato il "part number" e la "marca" del ricambio di tipo originale, ovvero il "categorico equivalente" e la "marca" del ricambio di tipo equivalente.

Il modulo di offerta, tuttavia, richiede solamente di specificare il tipo di ricambio (se originale o equivalente) e non contiene alcuno specifico spazio o casella per l'indicazione di altri dati ("part number", "marca", "categorico equivalente"); dove devono essere dunque riportati?

Risposta n. 4

Con riferimento al punto 1 del quesito di cui sopra, è possibile offrire per entrambi i lotti parte di ricambi originali e parte di ricambi equivalenti, barrando le caselle del modulo offerta. Conseguentemente, ai sensi dell'art 5 del Capitolato, all'esito di una

eventuale aggiudicazione provvisoria occorrerà produrre, in caso di offerta di ricambi originale, la documentazione richiesta per gli stessi ricambi originali e in caso di offerta di ricambi equivalenti, la documentazione richiesta per gli stessi ricambi equivalenti. Pertanto, in caso di offerta di ricambi originali ed equivalenti, la documentazione richiesta è per entrambi.

A tale proposito si riporta integralmente il contenuto dell'art. 5 del Capitolato.

“La Ditta Appaltatrice, per le opportune verifiche sulla conformità dell'offerta alle specifiche tecniche del Capitolato, dovrà presentare entro 10 giorni dalla comunicazione di aggiudicazione provvisoria la seguente documentazione:

Per i Ricambi originali:

- così come definiti all'art. 1.2.1.A: l'Autorizzazione alla commercializzazione dei prodotti della Casa Costruttrice dei veicoli

Oppure, in assenza dell'autorizzazione della casa costruttrice, apposita dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà con cui il fornitore dichiara che il materiale originale fornito è effettivamente di provenienza dalla rete ufficiale della casa costruttrice del veicolo e si impegna a produrre, a semplice richiesta di AMTAB ed entro il termine di 5 giorni lavorativi, copia della documentazione che comprovi che il materiale originale fornito è effettivamente di provenienza dalla rete ufficiale della casa costruttrice del veicolo (ddt. Fatture, packing list, ecc).

- **così come definiti all'art. 1.2.1.B** (nella prassi definiti "di primo impianto"): idonea certificazione del costruttore che dette parti hanno qualità equivalente ai componenti utilizzati per l'assemblaggio del veicolo in questione e sono stati costruiti conformemente alle specifiche ed alle norme di produzione fornite dal costruttore del veicolo.

Nel corso della fornitura per i ricambi originali si chiederà documentazione atta a comprovare che il materiale fornito è effettivamente di provenienza del costruttore summenzionato (ddt. Fatture, packing list, ecc).

Per i ricambi di qualità equivalente così come definiti all'art. 1.2.2

1) Dichiarazione del Fornitore che, per ciascun ricambio, attesti:

- le generalità del produttore (costruttore) del ricambio e il paese di produzione; - la percentuale massima di prodotti provenienti dai Paesi terzi.

2) Certificazione del costruttore del ricambio che, per ciascun ricambio, attesti:

- che i ricambi sono stati costruiti conformemente alle specifiche ed alle norme di produzione del veicolo su cui dovranno essere installati;

- la perfetta intercambiabilità con i ricambi originali così come definiti al punto 1.2.1 senza dover ricorrere ad alcun adattamento del ricambio, del complessivo o del sistema su cui deve essere montato;

- dichiarazione che, con riferimento ai ricambi definiti al punto 1.2.1, il ricambio possieda caratteristiche prestazionali atte ad assicurare una regolare funzionalità e sicurezza del ricambio sul sistema, nonché almeno una pari durata in esercizio.

Il fornitore dovrà inoltre fornire certificato di omologazione del prodotto ove obbligatoria.


Si ricorda che ai sensi dell'art. 137 del D.Lgs. 50/2016 (codice appalti) saranno respinte le offerte per le quali oltre il 50% del valore dei prodotti offerti risultino originari di Paesi terzi. Si applica altresì il disposto del comma 3 del medesimo Articolo 137 del D.Lgs. 50/2016.

N.B. Ogni ditta concorrente, con la partecipazione alla gara, si impegna a produrre la documentazione sopra richiesta nei termini stabiliti nel caso in cui dovesse risultare aggiudicataria provvisoria. **Tale documentazione è elemento indispensabile per poter procedere all'aggiudicazione definitiva della gara.**

La mancata presentazione della documentazione sopra richiesta nei termini stabiliti comporta la revoca dell'aggiudicazione provvisoria, l'incameramento della cauzione provvisoria e l'aggiudicazione dell'appalto alla ditta che segue nella graduatoria provvisoria.

Con riferimento al punto 2 del quesito di cui sopra, il “part number”, la “marca” e il “categorico equivalente” vanno riportati in un foglio a parte, allegato al modulo di offerta, di cui all’art. 4 del Capitolato.

Il R.U.P.
Il Direttore Generale
Ing. Francesco Lucibello

A large, stylized handwritten signature in black ink, which appears to be 'F. Lucibello', is written over the typed name of the Director General.